

## چکیده

### مقدمه

مجله طب سنتی اسلام و ایران از انتشارات فرهنگستان علوم پزشکی جمهوری اسلامی ایران است که زیر نظر گروه طب اسلامی و طب سنتی تهیه می‌شود. هدف این فصلنامه انتشار نتایج پژوهش‌ها و مطالعه در زمینه‌های مختلف طب سنتی اسلامی و ایرانی است. مقاله‌های ارسالی برای چاپ در این فصلنامه نباید قبلاً در نشریه فارسی‌زبان دیگری چاپ شده باشد.

### روش‌شناسی

دریافت مقاله، بررسی اولیه، طرح در هیئت تحریریه، تعیین داور و ارسال نظرات دریافت شده داوران، ارسال و تصحیح مجدد نویسنده مسئول، تأیید چاپ مقاله، ویراستاری فارسی، ویراستاری انگلیسی، بررسی متدولوژی و آمار، بررسی منابع و مأخذ، صفحه‌آرایی، نمونه‌خوانی و نمایش و ارائه الکترونیکی مجله پیش از انتشار چاپی در سایت، انعقاد قرارداد با چاپخانه و توزیع مجلات چاپ‌شده از اهم کارهای انجام‌شده در این مجله است.

### یافته‌ها

این مجله به صورت فصل‌نامه منتشر می‌شود و در سال ۱۳۹۴ در هر شماره از فصل‌نامه ۱۰ مقاله به چاپ رسیده است که عناوین مقالات بهار ۱۳۹۴ عبارت‌اند از: «بررسی مزاج مغز از دیدگاه مبانی طب ایرانی، سنگ‌شکن‌های خوراکی در طب سنتی ایران، درمان انسداد روده با صفراوی گاو در طب سنتی ایرانی، طراحی و ارزیابی پایانی و روایی پرسشنامه ساختارمند تعیین مزاج سرشتی و عرضی، بررسی‌اشتهایی و اختلالات اشتها از دیدگاه حکیم ارزانی در کتاب میزان الطب، شرح تطبیقی آمله در طب سنتی و مطالعات نوین، مفردات دارویی مؤثر بر نقرس، قرابادین (اقرابادین) نویسی و جایگاه الاقرابادین الکبیر شاپور بن سهل کوسج به عنوان اولین قرابادین در تمدن دوره اسلامی، جمع‌آوری، شناسایی و بررسی مصارف سنتی منتخبی از گیاهان منطقه گردنه رخ در استان چهارمحال بختیاری و شناسایی برخی گونه‌های گیاهان داروئی شهرستان زابل (استان سیستان و بلوچستان) و کاربرد آن‌ها در طب سنتی».

عناوین مقالات تابستان ۱۳۹۴ عبارت‌اند از: «تبیین "تقطیر البول" در متون کهن طب کدما یک؟ قطره‌قطره آمدن یا تکرر ادرار، کاربردهای درمانی شیر شتر در بیماری‌های کبد از منظر طب سنتی ایران تا تحقیقات نوین، سکنجبین‌ها در طب سنتی ایرانی: انواع و کاربردهای آن‌ها، پنیرک، تفتیح و داروهای مفتوح در طب سنتی ایرانی، علل سقط در طب سنتی ایران، بررسی تأثیر مصرف مخلوط عسل و سیاه‌دانه بر اسهال ناشی از پرتودرمانی لگن، درماتیت آتوپیک در طب سنتی ایرانی و نقش ماء‌الجین افتیمونی در درمان آن، بررسی

تأثیر ماهی و خیار بر روی آستانه تشنج در موش‌های آزمایشگاهی و بررسی و تحلیل ارتباط مصرف گیاهان دارویی با اقلیم‌های مختلف در ایران».

عناوین مقالات پاییز ۱۳۹۴ عبارت‌اند از: «انگیزه‌های خودمراقبتی از منظر آیات و روایات، بررسی اثر ضد تریکومونایی عصاره‌های گیاهان ریواس و رازیانه بر روی تریکوموناس واژینالیس در شرایط آزمایشگاهی، مقایسه تأثیر کرم عسل و کرم فنی توئین بر شدت درد زخم اپی زیاتومی در زنان نخست‌زاده، اداره زایمان از دیدگاه طب سنتی ایران، بررسی اصول حفظ سلامتی در پیشگیری از بیماری دیابت و پیشرفت آن در طب سنتی ایران و طب کلاسیک، بررسی عوامل مؤثر بر رضایتمندی بیماران از طب سنتی در شهر کرمان سال ۱۳۹۳، بررسی اثرات درمانی حنا در طب سنتی ایران، خرفه؛ غذای برتر آینده، اکالیپتوس و بررسی کتاب تحفه حکیم مؤمن، از دیدگاه ادبی و طبی».

عناوین مقالات زمستان ۱۳۹۴ عبارت‌اند از: «سه‌م دانشمندان ایرانی در تألیف نسخ خطی عربی طب اسلامی، برخی نکته‌ها در وصایای اخلاقی کتاب رموز اعظم، کاربرد درمانی صبر زرد (آلوورا) در قشم، افسنتین از دیدگاه طب سنتی ایران و طب مدرن، پیروی از رفتارهای سنتی بعد از زایمان و برخی عوامل مرتبط با آن در شهرستان گنبدکاووس، معرفی و بررسی قرابادین معصومی، شوره سر (حزاز) از منظر طب سنتی ایران، بررسی تطبیقی کاربردهای درمانی سداب و کاسنی در احادیث و روایات، اشعار فارسی و پژوهش‌های معاصر، شیرخشت در طب سنتی ایران و منابع جدید و کرچک (خروع)».

### **بحث و نتیجه‌گیری**

با توجه به اهمیت نشریات به‌عنوان شاخص برون‌داد هر سازمان از جمله فرهنگستان علوم پزشکی و احیای طب سنتی و اسلامی و به‌منظور تسریع و تسهیل مأموریت‌های اجرایی چاپ این نشریه حائز اهمیت است. **کلیدواژه:** طب ایرانی، طب سنتی، طب اسلامی، فرهنگستان علوم پزشکی، نشریه.